Краснодонский городской совет

Луганской области

Исполнительный комитет

Р Е Ш Е Н И Е

От "____"__________                          №___                               г.Краснодон

 «О        внесении      дополнения    в     решение

 исполкома      № 629  от         05.08.08 г.

 «О        внесении           изменений    в     решение

 № 377      от            18.07.06 г.          «О  создании

 постоянно   действующей межведомственной

 комиссии       по        рассмотрению     вопросов,

 связанных    с   отключением      потребителей

 от     сетей   ЦО    и    ГВС    административно-

территориальных     единиц,     находящихся   в

юрисдикции Краснодонского  городского  совета»

С целью упорядочения вопросов, возникающих во время установки индивидуального отопления,  между  «Предприятием» и «Заказчиком»  на предмет выполнения работ по проектированию, монтажу и газификации и руководствуясь п.п.2 п.«б» ст.30 Закона Украины «О местном самоуправлении в Украине»,  исполком Краснодонского городского совета
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить единую типовую форму договора между «Предприятием» и «Заказчиком»  на предмет выполнения работ по проектированию, монтажу и газификации при устройстве индивидуального отопления. (Приложение №1).

2. Контроль   за    выполнением    данного     решения     возложить   на
заместителя  городского головы С.Л. Измайлова.

 Городской голова                                                                Ю.Б.БАКЛАГОВ

Приложение  №1

Утверждено:

Решением исполкома

от «__»___________200 г. №____
ДОГОВОР №

г._______________                                                      от «___»________________200__г.

___________________________________, именуемое в дальнейшем «Подрядчик» в лице

    наименование предприятия

директора _________________________, действующего на основании Устава и лицензии
                             Ф.И.О.

_________________, с одной стороны,и __________________________________________
серия, номер                                                                                                                               Ф.И.О.
________________________________________именуемая (ый) в дальнейшем «Заказчик»

1. Предмет договора

Подрядчик по поручению Заказчика обязуется выполнить в соответствии с условиями настоящего договора работу, а Заказчик принять и оплатить эту работу на условиях настоящего договора.

2. Характер работ, являющихся предметом договора

Подрядчик выполнит работы по проектированию, монтажу и газификации__________________________________________________________________

На сумму___________________________________грн., в том числе НДС ___________грн.

                             цена прописью                                                                                           цена прописью

3.Требования Заказчика к предмету подряда

3.1. Предметом подряда являются работы по проектированию и газификации (далее работы).

3.2. Качество работ должно соответствовать нормативной документации, действующей для данного вида работ, ДБН.

3.3. Подрядчик обязан выполнить все указания Заказчика, касающиеся выполнения работ и обеспечить безопасное их проведение.

3.4. Подрядчик обязан немедленно информировать Заказчика в случае, если выполнение его указаний угрожает эксплуатационной надежности, качеству работ.

4. Инструмент, материалы и условия исполнения работ

4.1. Работы выполняются из материалов ______________________________________

4.2. Качество применяемых материалов должно соответствовать СНИП, ГОСТам, ТУ и нормативной документации изготовителя. В случае несоответствия материалов по качеству, Заказчик обязан произвести их замену в согласованные сторонами сроки.

4.3.Подрядчик обязан проверить специфику и соответствие предоставляемых материалов перед началом работ.

4.4. Риск утраты или порчи материалов при производстве работ несет Подрядчик.

5. Порядок расчетов

5.1. По выполнении Подрядчиком объема работ Заказчик производит расчет в течении 5-ти банковских дней с момента подписания акта приемки-сдачи работ.

5.2. В случае изменения состава  работ, корректипровки объемов в процессе производства работ, влияния инфляционных процессов, а также введением новых нормативных актов ценообразования в строительстве, стоимость работ может изменяться по согласованию сторон.

6. Сроки исполнения работ

6.1.  Подрядчик обязуется выполнить работы в полном объеме в течении________ рабочих дней с момента получения выписки из протокола о разрешении об отключении от сетей ЦО и ГВС квартиры Заказчика.

6.2. После окончания работ - Подрядчик обязан известить Заказчика о готовности предмета договора к сдаче, предоставив акты приемки-сдачи работ с приложением к ним необходимой документации.

7.
 Контроль Заказчика за исполнением работ

7.1. Заказчик имеет право беспрепятственного доступа для проверки сроков и качества работ, которые выполняются Подрядчиком.
7.2. В случае нарушения Подрядчиком условий настоящего договора, или же обязательств, которые могут привести к ухудшению количественных   и качественных показателей предмета договора, Заказчик  вправе приостановить  работы своим письменным распоряжением с обоснованием причин. Дальнейшее   возобновление работ производится по письменному согласованию сторон.
8. Порядок приемки-сдачи работ
8.1. Сдача-приемка работ осуществляется сторонами по акту выполненных работ в течение 5-ти дней с даты получения Заказчиком извещения Подрядчика о готовности предмета подряда к приемке.
8.2. Заказчик в течение 3-дневного срока со дня получения актов приемки-сдачи  работ обязан подписать его и отправить в адрес Подрядчика или мотивировать отказ от приемки работ.
8.3.
В случае мотивированного отказа сторонами составляется двухсторонний акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения.

9. Ответственность сторон, порядок рассмотрения споров

9.1. 3а нарушение условий настоящего договора стороны несут взаимную имущественную ответственность в соответствии с действующим законодательством Украины, в соответствии с Законом об имущественной ответственности.

9.2. В случае обнаружения в течение гарантийного срока дефектов, произошедших по вине Подрядчика, работы  по их  устранению Подрядчик выполняет полностью за свой счет.
Гарантийный  срок_____________________________________________________
9.3. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть по настоящему договору или в связи с ним, стороны будут решать путем достижения взаимоприемлемого решения.
9.4. В случае невозможности достижения взаимоприемлемого решения спорного вопроса, любая из сторон вправе обратиться в хозяйственный суд.
10. Юридические адреса и реквизиты сторон

ЗАКАЗЧИК
                                       ПОДРЯДЧИК

От Заказчика
            От Подрядчика

_______________                                                            ___________________

(подпись)                                                                                              (подпись)
Управляющий делами                                                             В.И.Шавлай

Готовил                                                                                     С.Л.Измайлов
АНАЛИЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВЛИЯНИЯ
проекта решения Краснодонского исполнительного комитета «О        внесении      дополнения    в     решение  исполкома      № 629  вот    05.08.08 г. «О   внесении   изменений  в  решение  № 377   от 18.07.06 г. «О  создании  постоянно   действующей межведомственной   комиссии по рассмотрению     вопросов, связанных    с   отключением      потребителей    от     сетей   ЦО    и ГВС    административно-территориальных     единиц,     находящихся   в юрисдикции Краснодонского  городского  совета»

Данный анализ регуляторного влияния проекта регуляторного акта – решение Краснодонского исполнительного комитета «О        внесении      дополнения    в     решение  исполкома      № 629  от  05.08.08 г. «О   внесении   изменений  в  решение  № 377      вот 18.07.06 г. «О  создании  постоянно   действующей межведомственной   комиссии       по        рассмотрению     вопросов, связанных    с   отключением      потребителей    вот     сетей   ЦО    и ГВС    административно-территориальных     единиц,     находящихся   в юрисдикции Краснодонского  городского  совета» (дальше - Анализ) подготовлен соответственно требованиям Закона Украины, «Об основах государственной регуляторной политики в сфере хозяйственной деятельности» с целью получения замечаний и предложений по вышеупомянутому решению.
1. Определение проблемы, которую предусматривается развязать путем государственной регуляции.

В последнее время участились случаи обращения граждан в постоянно   действующую  межведомственную  комиссию,   определяющую Порядок отключения отдельных помещений жилых домов от сетей централизованного отопления и снабжения горячей водой при отказе потребителей от централизованного теплоснабжения созданную на основании Приказа № 4 от 22.11.2005 г. Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Украины «Об утверждении Порядка отключения отдельных помещений жилых домов от систем централизованного отопления и снабжения горячей водой при отказе потребителей от централизованного теплоснабжения» и утвержденную решением исполнительного Комитета Краснодонского городского совета № 377 от 18.07.06 г. «О создании  постоянно  действующей межведомственной   комиссии по  рассмотрению     вопросов,   связанных    с   отключением      потребителей    от     сетей   ЦО    и    ГВС» по вопросам  и ситуациям, возникающим во время установки индивидуального отопления и после установки.

На данный период 20 предприятий имеют разрешения на выполнение работ по монтажу индивидуального отопления. При этом не существует единого типового договора подряда, который бы регулировал отношение между предприятием и заказчиком.

С целью упорядочения  вопросов, возникающих во время установки индивидуального отопления,  между  «Предприятием» и «Заказчиком»  на предмет выполнения работ по проектированию, монтажу и газификации, а также во избежание возникновения чрезвычайных ситуаций в жилом фонде, в соответствии с  п.п.2 п.«б» ст.30 Закона Украины «О местном самоуправлении в Украине»,  межведомственной комиссией разработана и вынесена на утверждение единая типовая форма договора между «Предприятием» и «Заказчиком»  на предмет выполнения работ по проектированию, монтажу и газификации при устройстве индивидуального отопления.
2.  Цели государственного регулирования:

- совершенствование отношений между  «Предприятием» и «Заказчиком»  на предмет выполнения работ по проектированию, монтажу и газификации, внедрение государственной регуляторной политики в сфере предоставления услуг по устройству индивидуального теплоснабжения; урегулирование      правоотношений      между      субъектами,      на     которых распространяется действие регуляторного акта;
- изложение в едином документе сути договорных отношений между «Предприятием» и «Заказчиком»  на предмет выполнения работ по проектированию монтажу и газификации при устройстве индивидуального отопления;
- учет количества заключенных договоров;
- отсутствие конфликтных ситуаций и жалоб;
- информационное обеспечение всех групп, которых касается принятие данного решения.
3.   Определение и оценка приемлемых альтернативных способов достижения вышеупомянутых целей.

Достижение решения проблемы возможно путем:

1.   Оставить без изменения   форму договора между «Предприятием» и «Заказчиком»  на предмет выполнения работ по проектированию, монтажу и газификации при устройстве индивидуального отопления.
2.   Утвердить единую типовую форму договора между «Предприятием» и «Заказчиком»  на предмет выполнения работ по проектированию, монтажу и газификации при устройстве индивидуального отопления.

Анализ вышеуказанных альтернатив показывает, что:

-  Первый способ не является приемлемым, в связи с тем, что предприятия, имеющие разрешительные документы на установку индивидуального отопления имеют  различные формы договора подряда. Кроме этого не  во всех договорах предусматривается ответственность сторон согласно законодательству что, в свою очередь может привести к возникновению конфликтных ситуаций и жалоб.

4. Механизм и мероприятия, которые обеспечат решение вышеупомянутой проблемы, обоснование возможности достижения установленных целей.

Для учета интересов, как подрядчика, так и заказчика – Утвердить единую типовую форму договора между «Предприятием» и «Заказчиком»  на предмет выполнения работ по проектированию, монтажу и газификации при устройстве индивидуального отопления. (Приложение №1).
5.   Возможность достижения вышеупомянутой цели в случае принятия указанного регуляторного акта.

Обсуждение и  утверждение единой типовой формы договора между «Предприятием» и «Заказчиком»  на предмет выполнения работ по проектированию, монтажу и газификации при устройстве индивидуального отопления. (Приложение №1).

6. Ожидаемые результаты принятия регуляторного акта

            Данный регуляторный акт –

решение Краснодонского исполнительного комитета «О        внесении      дополнения    в     решение  исполкома      № 629  от  05.08.08 г. «О   внесении   изменений  в  решение  № 377      вот 18.07.06 г. «О  создании  постоянно   действующей межведомственной   комиссии       по        рассмотрению     вопросов, связанных    с   отключением      потребителей    вот     сетей   ЦО    и ГВС    административно-территориальных     единиц,     находящихся   в юрисдикции Краснодонского  городского  совета» затрагивает интересы трех базовых сфер: местной власти, населения, частных предпринимателей выполняющих  работы по проектированию, монтажу и газификации при устройстве индивидуального отопления.

                Вывод:

                 Таким образом, утверждение единой типовой формы договора между «Подрядчиком» и «Заказчиком»  на предмет выполнения работ по проектированию, монтажу и газификации при устройстве индивидуального отопления являются целесообразным.   В этом  случае и «Подрядчик» и «Заказчик» избегнут  вопросы, возникающие во время установки индивидуального отопления,   на предмет выполнения работ по проектированию, монтажу и газификации, а также возникновения  чрезвычайных ситуаций в жилом фонде.
Улучшится качество предоставления услуг заказчику, снизится количество жалоб.
             7. Обоснование предложенного срока действия регуляторного акта.

Регуляторный акт внедряется на неограниченный срок, пока изменение  в законодательстве или другие причины сделают его реализацию невозможной.

8. Определение показателей результативности регуляторного акта.
Результативность данного регуляторного акта будет определяться при помощи таких показателей:
- количество заключенных договоров;

- снижение жалоб и конфликтных ситуаций;

9. Отслеживание результативности регуляторного акта.

            Отслеживание результативности регуляторного акта будет осуществляться путем проведения базового, повторного и периодического отслеживания регуляторного акта в сроки, установленные законодательством.

            Источниками информации для проведения мероприятий по отслеживанию результативности будут
- данные субъектов предпринимательской деятельности;

- данные общего отдела Краснодонского исполкома.

Разработчик АРВ

Заместитель

городского головы                                                                     С.Л.Измайлов

Начальник

юридического отдела                                                               И.В. Войтова